信理-成-25-01

     中华耶稣©2012

主题：圣职人员、平信徒及献身

生活者组成天主的子民，教

会

对象：成人

主旨：认识圣职人员、平信徒及献身生活

      者的职务与使命

时间：６０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影机、屏幕、PPT、

圣歌、茶点

（３分钟）

我这活生生的身体

相信你我都参加过家人或亲友的丧礼。

通常我们怎么知道一个人死去了？我们要

看这个人有没有生命迹象，如呼吸、心跳和

血压。人脑控制着一个人全身的功能。脑是

你我整个身体的指令中心 !

参加丧礼时，你想过如此的问题吗？有

一天，别人会参加我的丧礼！事实是今天你

我还活着 ! 我们有心跳、有脉搏；我们在

呼吸；我们身体内无数的细胞都是活的 !

（２０分钟）

教会是一个“身体”

教会也一样。教会常被比拟成一个身

体。基督是元首，我们这些藉洗礼加入基

督奥体的信友是肢体。就像心与肺都执行

维持生命的功能，它们虽有不同的功能，

但都是身体的一部分；相同的，属于基督

奥体的我们，共同组成天主的子民——教

会；但每人各有不同的身分与职务：圣职

人员、平信徒，以及献身生活者。每一位

都以不同的方式分享基督的司祭、先知和

王者的职务；每一位也都依照各自的身分

奉召执行天主赋予教会在世界上要完成

的同一救世使命（871）。

教会藉“圣事”赋予教会成员各自的

职务

敞开心门

聆听圣神

信理-成-25-02

     中华耶稣©2012

所以，教会的每一个成员都是接受召

叫来执行基督赋予教会的使命；因为无论

个人或团体，没有人能向自己宣讲福音。

“信仰是出于报道”（罗 10:17），也没

有人能给予自己宣讲福音的谕令和使命。

主的使者并不是因个人的权威，而是因基

督的权威去讲话和行动(875)。

同样的，也没有人能给予自己恩宠；

“得恩宠”必须要由他人的赏赐，必须要

由基督授权并给予资格的恩宠分施者，来

作这赠予。他们从基督那里领受以基督元

首身分去行事的使命和能力（神权）。教

会传统称这种职务为“圣事”；透过圣事，

基督的使者就能藉天主的恩赐，去实行和

给予那他们自己所不能实行和给予的一

切。教会的职务 是透过专有的圣事而赋

予的（875）。

服务的特色

基督自己就是教会内职务的根源。基

督为了确保天主子民的牧养和成长，在教

会内设立了各种职务。拥有神权的人员，

要为他们的弟兄姊妹服务，使所有天主的

子民都能获得救恩（874）。

集体的特色

基督在祂传教生活的肇始，就选定了

十二人，集体性的作兄弟般共融的服务。

这是圣统制的起源。今天，每个主教都与

其他主教，且与罗马主教圣伯多禄的继位

者，在共融的范围内执行职务。司铎们则

在主教的领导下，在教区的司铎团内执行

他们的职务（871）。

个人的特色

正因为基督的仆役们常在共融中以

个人的方式去行动，教会职务的圣事性质

也常有个人的特色（878）。因此，在教

会内，圣事性的职务是一项以基督名义去

执行的团队服务，同时也是个人的服务。

组成教会的天主子民，可归纳为三个身份

的团体：

(一) 圣职人员

基督选立了十二人，将他们组成一个

团体。又从他们中选了伯多禄作他们的首

领。今天继承伯多禄的罗马教宗，和继承

宗徒的主教们，彼此间也形成一个整体

（880）；他们的牧民职务，构成了教会

的基础，由主教们在教宗的首席权下延续

下去（881）。

教宗

所以，罗马教宗是以“基督代表”的

职务名义，以及整个教会司牧的职务名

义，对教会有完全的，最高的，和普遍的

权力（882）。

世界主教团

信理-成-25-03

     中华耶稣©2012

世界主教团对整个教会也拥有最高

和完全的权力；但这项权力除非获得罗马

教宗的同意，便不能执行。世界主教团若

不以罗马教宗为其首领，便毫无权力

（883）。

主教们

主教们在司铎和执事的协助下，只对

那些托他们管理的部分天主子民，行使司

牧权；可是就因为他们也是世界主教团的

成员，每位主教应对所有教会表示他们的

关怀，尤其是对穷人，对因信仰而受迫害

的人，以及对往世界各地去传教的传教士

表示关怀（886）。

训导的职务

主教和他们的合作者，司铎们，按主

的命令（参考谷 16:15），应以向万民宣

讲天主的福音为他们的首要职责（888），

使天主的子民能生活在使人自由的真理

内。为完成这项任务，在有关信仰和道德

的事上，基督赋予教会不能错误的神恩

（890）。当教会透过她的最高训导当局，

宣布一些“为天主所启示的当信之道”或

基督的教训时，信徒们该以信德的服从去

赞同这些论断（891）。

圣化与管理的职务

主教和司铎们也以他们的祈祷、工作

和榜样，以他们的宣道和圣事的职务，圣

化教会（893）。在管理教会时，主教需

运用善言、鼓励、榜样和神权（894）；

不过，主教也深知自己的软弱，因而能同

情无知和错误的人，不拒绝聆听那些隶属

于他的人，如同聆听自己的子女。信徒们

也要顺从主教，就像教会顺从基督，基督

顺从天父一样（896）。

(二) 平信徒

平信徒指的是圣职人员和教会认可

的修会人员之外的所有基督信徒（891）。

藉洗礼，他们领受寻求天国的召叫，以及

依照天主的计划处理暂世性的事务的召

叫，使这些事务都能按照基督的旨意去发

展和完成，并能赞颂造物主和救世主

（898）。

平信徒站在教会生活的最前线。借着

平信徒，教会是社会的生命力，以创意把

基督的教义和生活要求渗入社会、政治及

经济领域（899）。因着圣洗和坚振，平

信徒也从天主那里领受了传教工作的任

务，使救恩的属神讯息，得到全世界人们

的认识和接纳。在一些只有透过他们，才

能使人听到福音和认识基督的情况下，这

项任务便变得更为迫切（900）。

信理-成-25-04

     中华耶稣©2012

参与基督的司祭职

平信徒借着圣善的生活，参与基督的

司祭职；因为他们的一切活动、祈祷、宗

徒事业、夫妇和家庭生活、日常操作、身

心休闲，只要在圣神内活出来，甚至生活

的种种考验，若能耐心的忍受，都能变成

因基督而中悦天主的属神祭品。平信徒尤

其可以把这一切，在举行感恩圣事时，与

主的圣体一起虔敬的呈献于父（901）。

  平信徒若有“所需要的资格”，可永

久的接受读经职和辅祭职。倘若教会有此

需要，在缺乏圣职人员时，即使不是读经

员或辅祭员的平信徒，也能担任他们的职

务，就是执行宣道工作，主持礼仪祈祷，

并按法典规定，施行圣洗和分送圣体

（902、903）。

参与基督的先知职

平信徒也透过福传工作去执行他们

先知的使命，就是不仅以生活的见证，也

以言语向信徒或不信的人宣讲基督

（905）。在平信徒中，那些有能力和受

过适当训练的，也可在教理讲授的培育，

圣学的教导，和在社会传播方面，提供服

务（906）。

平信徒根据自己的学识、能力和声

望，有权利，也有义务将他有关教会利益

的见解表达给教会的牧人和其他信徒；但

他必须顾全信仰和善良风俗的完整，对牧

人的尊敬，公益和个人的尊严（907）。

参与基督的君王职

平信徒，凡能克制自己的肉体，统驭

自己的灵魂，不让自己沉溺于私欲偏情，

就是自己的主人，可被称为王。他能自律，

他是自由及独立的，不让自己被罪奴役，

束缚。基督借着服从，给了门徒王者的自

由，使他们以克己和圣德的生活，在自己

身上战胜罪恶的王国（908）。

因此，平信徒要集中他们的力量，去

挽救世界上引人犯罪的风俗和生活环境，

使它们都能符合正义原则，不但不妨碍，

而且有助于修德行善（909）。平信徒也

要与他们的牧者合作，服务教会（910），

并按法典规定，在教会内协助行使管治的

权力，如出席特殊会议、教区会议、牧民

委员会，共同执行堂区的牧民工作，协助

经济委员会，以及参与教会的法庭工作

（911）。

(三) 献身生活者

度贫穷、贞洁与服从誓愿献身生活者，

虽然他们并不拥有属于教会圣统组织的地

位或身分，但他们的献身生活，无可置疑的

是教会生活和圣德的一部分（914）。

信理-成-25-05

     中华耶稣©2012

基督以许多不同的方式向他的门徒提

出福音劝谕；但最完美的爱德，就是信徒自

由的响应为天国所度的独身贞洁、神贫与服

从的生活（915）。在一个教会认可的恒常

生活方式上，发愿遵守这些劝谕的生活，就

是“献身生活”的特征（915）。

因此，修道生活可说是植根于圣洗圣

事，让自己更亲密的为主而接受的奉献生

活。献身生活者在圣神的推动下，立志更亲

近的跟随基督，把自己奉献给至爱的天主；

在为天国服务的生活中，追求圆满的爱德，

并在教会内预示及宣布未来世界的光荣

（916）。

  早自教会初期，已有男女信徒为实践福

音劝谕，而让自己能更自由的追随基督，更

忠诚的效法基督。他们各自以不同的方式，

过献身事主的生活，并在圣神的感召下，或

度独居的生活，或创立修会。教会因而以自

己的权力，欣然予以接受和批准（918）。

独修生活

独修者的生活虽隐于世人眼前，却是

对他为之献身的那一位所作的无声的宣

讲——基督是他的一切（921）。他们严

格的从世界隐退，过缄默，祈祷，补赎，

奉献自己的生命，以光荣天主并拯救世界

（920）。

献身的贞女

从宗徒时代起，就有基督徒的贞女，

受了主的召叫，以身心更大的自由，把自

己奉献给基督，决定为了天国，在教会的

批准下，过守贞的生活（922）。贞女在

立定紧随基督的善志后，可依照教区主教

批准的礼仪庆典，成为受祝圣的人，奉献

于天主的人，许配于基督的人。她们以祈

祷，补赎及宗徒工作，委身为教会服务。

贞女们为能忠实的遵守自己的善志，可以

互相联合而组成团体（923，924）。

修会生活

修会生活在基督教会的最初几个世

纪中发源于东方，并在教会依法成立的修

会中实现出来。修会生活异于其他献身生

活之处，是敬礼的特质，誓守福音劝谕的

公开承诺，团体的友爱生活，以及为基督

与教会之结合所作的见证（925）。从福

传之始，教会在传教的建树与扩展上，须

要各种形式修会生活的投入。修会会士在

他们牧民的职务上，要与教区的主教合作

（927）。

信理-成-25-06

     中华耶稣©2012

在俗献身团体

在俗献身团体是一个献身生活的团

体，他们在俗世，及从俗世中，参与教会

的福传工作。他们像“酵母”般，以基督

徒生活的见证，也就是依照天主的旨意，

去处理暂世性的事务，并以福音的力量去

渗透世界。他们以神圣的承诺，接受福音

劝谕，并在他们中保持世俗生活方式本有

的共融和友爱（929）。

使徒生活团

除了各种形式的献身生活外，尚有使

徒生活团；这些团体的成员不发修会圣

愿，但追求团体本身使徒目的，共同度情

同手足的生活，并依照本有的生活方式，

藉遵守团规而追求完备的爱德（930）。

献身与使命：宣告那要来的君王

藉洗礼而奉献于主的人，把自己交给

至爱的天主后，就使自己更亲密的献身事

主，并造福教会。藉献身事主的地位，教

会把基督显扬出来，并显示圣神如何奇妙

的在她内工作。因此，那些誓守福音劝谕

的人（过三愿生活的人），首要的使命是

善度他们的奉献生活；但他们因献身为教

会服务，因此有责任依照其本会固有的生

活方式，以特别的服务形式从事传教事业

（931）。

  教会是圣事，是天主生命的标记和工

具。在教会内，献身生活者显示出教会救

赎奥迹的特别标记——更亲密的跟随并

效法基督（932）。对所有的献身者来说，

基督的来临常是他们生活的根源。他们深

知天主的子民在此世并无永存的国度。修

会生活向所有的信徒宣告：天上的福乐在

此世已出现；修会生活也预告将来的复活

及天国的光荣（933）。

（８分钟）

今天，你更加了解或看清身为教会成

员，你的职务与使命吗？你能具体地说出

你的职务与使命吗？请与邻座作一对一

的分享。

（８分钟）

今天，你愿意认真的执行的一项合乎

你身为教会成员的职务是什么？你要如

何执行这职务？与同一邻座继续作一对

一分享。

认同耶稣

活出信德

信理-成-25-07

     中华耶稣©2012

（8 分钟）

请学员分成小组（３～５人），为教

会编写一个祈祷意向；五分钟后，每组派

代表念出小组所写的祈祷意向，共同为教

会祈祷。唱一首合宜的圣歌，结束今天的

聚会。

茶点与道别

光荣天主